Le choix de ce qui doit être fait ici et maintenant, pour réaliser une intention, présente souvent de nouvelles difficultés et résistances qui doivent être surmontées. Il s'ensuit que *le choix, en présupposant et en préservant le sens éthique de l'intention, ajoute de nouveaux éléments. L'intention devient réalité – ou est niée – à travers les choix effectués*. L'on comprend ainsi que l'intention n'est qu'un moment particulier (bien que très important) de l'organisation et de la conception interne de l'action. *La conception intentionnelle n'est pas seulement une finalisation, mais aussi un choix autour des actions finalisées et de la manière de les exécuter*. En ce sens, l'acte propre et principal de la vertu est *le choix juste*, car la vertu exige non seulement une bonne intention, mais aussi et surtout de mener à bien l'intention par des choix justes, c'est-à-dire par des choix qui réalisent véritablement l'intention vertueuse⁷⁰. Une personne se contredirait elle-même si elle voulait réaliser la justice par des moyens injustes ou la pureté par des actes impurs. L'unité de la personne implique une cohérence éthique

67. Cf. *ST*, I-II, q. 12, a. 4.

68. *De veritate*, q. 1, a. 2, c.

69. « Finis autem dicitur ad quem actus proportionatus est; et ita etiam si finis est bonus, et actus bonus; quia actus malus non est proportionatus ad finem bonum. Unde dicit Philosophus in 6 Ethic., de his qui per malos actus bonos fines consequi intendunt, quod quaerunt sortiri finem inconvenienti medio; sicut enim non quaelibet materia est disposita ad quamlibet formam, nec quodlibet instrumentum ad quemlibet effectum, nec quodlibet medium ad quamlibet conclusionem; ita nec quilibet actus ad quemlibet finem » (THOMAS D'AQUIN, *Commentaire des Sentences, Livre II, op. cit.*, d. 38, q. 1, a. 5, c.).

70. « Principalitas virtutis moralis in electione consistit » (*De veritate*, q. 22, a. 15, obj. 3). « Haec enim cognitio ad electionem requiritur, in qua principaliter consistit moralis virtus » (THOMAS D'AQUIN, *Commentaire des Sentences, Livre III*, trad. par Jacques MÉNARD, Les œuvres complètes de saint Thomas d'Aquin, 2010, URL : <http://docteurangelique.free.fr/bibliotheque/sommes/SENTENCES3.htm>, d. 35, q. 1, a. 3, ql. 2). « Proprium virtutis moralis est facere electionem rectam » (*ST*, I-II, q. 65, a. 1, c.). « Electio maxime videtur esse propria virtuti » (*In decem libros Ethicorum*, livre III, leçon 5, n° 432).

entre l'intention et le choix.

Ces considérations permettent de comprendre avec exactitude l'enseignement évangélique selon lequel les intentions intérieures se manifestent par leurs fruits, qui sont les œuvres extérieures : « Ainsi donc, c'est à leurs fruits que vous les reconnaîtrez »⁷¹. À la fin du Discours sur la montagne, la « magna carta » morale du christianisme, le Seigneur dit explicitement : « Ce n'est pas en me disant : Seigneur, Seigneur, qu'on entrera dans le Royaume des Cieux, mais c'est en faisant la volonté de mon Père [...]. Ainsi, quiconque écoute ces paroles que je viens de dire et les met en pratique, peut se comparer à un homme avisé [...]. Et quiconque entend ces paroles que je viens de dire et ne les met pas en pratique, peut se comparer à un homme insensé »⁷². Autrement dit, l'amour, les bonnes intentions sont systématiquement suivis d'œuvres bonnes⁷³.